decisões judiciais, para o período de 12 meses, de forma agrupada, em atendimento à demanda do
Departamento de Gestão de Demandas de Judicialização na Saúde - DJUD/SE/MS, conforme Ofício
n . 318/2025/COPJUD/CGPJUD/DJUD/SE/MS (0049953629), nos termos do Termo de Referência
(0049891209), perfazendo o valor estimado de R$ 225.563.604,80 (duzentos e vinte e cinco milhões,
quinhentos e sessenta e três mil seiscentos e quatro reais e oitenta centavos), nos termos do Ofício supracitado.

(....)

Considerando as informações prestadas pela área demandante, o Despacho CGPO/SECTICS (0050229408) e
em cumprimento ao disposto no Decreto n° 10.193 de 27/12/2019 e na  Portaria GM/MS nº 1.062, de 8 de

[...]

verificação do cumprimento das recomendações consignadas.

144. Em cumprimento ao Memorando Circular nº 009/2018-CGU/AGU (NUP 00400.000314/2018-37), de 15 de
março de 2018, informa-se que o valor econômico estimado deste processo administrativo é de R$ R$ 261.904.407,60
(duzentos e sessenta e um milhões, novecentos e quatro mil quatrocentos e sete reais e sessenta centavos)​​​​​​​.

145. É o parecer, que ora se submete à consideração da Sra. Coordenadora-Geral de Licitações, Contratos e
Instrumentos Congêneres da Consultoria Jurídica do Ministério da Saúde, com sugestão de, em caso de aprovação, remessa do

[...]

que observadas as recomendações deste parecer, em especial aquelas contidas nos parágrafos 13, 25, 27, 38, 54, 61, 62,
63, 75, 81, 82, 84, 88, 97, 102, 105, 119, 128, 132, 136, 137, 138 e 139."

15. Como se pode constatar estima-se como valor econômico desta contratação, o valor de R$ R$ 261.904.407,60
(duzentos e sessenta e um milhões, novecentos e quatro mil quatrocentos e sete reais e sessenta centavos)​​​​​​​.

16. Isto posto submete-se o processo à autoridade superior e em caso de aprovação, sugere-se o envio do processo
ao Departamento de Logística em Saúde, a fim de que tome ciência da manifestação e de os devidos encaminhamentos ao seu